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I. WPROWADZENIE

1. Założenia ogólne wykonania raportu

Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Kołobrzeskiego na lata 2014-2017 z  perspektywą na

lata 2018-2021 – aktualizacja II  zwany dalej  Programem Ochrony Środowiska dla  Powiatu

Kołobrzeskiego opracowany został w  sierpniu 2014r.

Obowiązek opracowania programu wynika z zapisów zawartych w art. 14, 17 ust. 1

ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. Prawo ochrony środowiska /tekst jednolity Dz. U. z 2018r.

poz. 799 ze zmian./.

Program został  uchwalony  Uchwałą  Rady  Powiatu  w  Kołobrzegu  Nr  XLVII/307/2014

z dnia 24 października 2014r.

Raport  stanowiący  przedmiot  opracowania  dotyczy  wykonania  celów  i  zadań

środowiskowych ujętych do realizacji we wskazanym wyżej  programie.

2. Podstawy prawne wykonania raportu

Obowiązek sporządzenia  raportu  z wykonania   programu ochrony środowiska przez

organ wykonawczy powiatu i  przedstawienia tego raportu  radzie powiatu wynika  z   zapisów

art 18  ust. 2  ustawy  Prawo  ochrony środowiska.

Organ wykonawczy powiatu wykonuje  raport co dwa lata. 

3. Cel i zakres raportu

 Ustawa Prawo ochrony  środowiska  nie  wskazuje  konkretnych  wymagań dotyczących

formy oraz zawartości  raportów z wykonania programów ochrony środowiska. 

Sporządzając niniejszy dokument wzięto pod uwagę główne cele i  założone dla tych

celów,  przewidziane   do  wykonania  zadania  środowiskowe  ujęte  w  Programie  Ochrony

Środowiska dla Powiatu Kołobrzeskiego – aktualizacja II.

W raporcie przedstawiono stan realizacji poszczególnych zadań, określono stopień ich

realizacji, poniesione koszty oraz źródła dofinansowania.

4. Okres obejmujący raport

Stanowiący przedmiot opracowania raport z wykonania Programu Ochrony Środowiska

dla Powiatu Kołobrzeskiego obejmuje okres od 01 stycznia 2016 roku do 31 grudnia 2017 roku.

Dokument w swej treści przedstawia zrealizowane zadania z zakresu środowiska na terenie

gmin  zlokalizowanych  na  terenie  powiatu  kołobrzeskiego,  koszty  wynikające  z  realizacji

poszczególnych zadań.



II. ANALIZA      STANU   REALIZACJI     CELÓW     I     ZADAŃ      ZAPISANYCH      

    W PROGRAMIE    OCHRONY ŚRODOWISKA   DLA  POWIATU KOŁOBRZESKIEGO 

    NA   LATA 2014-2017 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2018-2021   –  Aktualizacja II

W   Programie  Ochrony  Środowiska  dla  Powiatu  Kołobrzeskiego  nakreślone  zostały

ogólne  zasady  zrównoważonego  rozwoju,  cele  dla  osiągnięcia  których  wyznaczone  zostały

działania i  zadania  dla  powiatu i  innych  jednostek według właściwości  w ramach działań

koordynowanych  (gminy, przedsiębiorstwo wodno-kanalizacyjne i innych odpowiedzialnych za

ochronę poszczególnych komponentów środowiska podmiotów  działających na terenie powiatu

kołobrzeskiego).  

Najważniejsze cele programu stanowią m.in: poprawa jakości oraz ochrona  powietrza i

obniżenie poziomu szkodliwych substancji w powietrzu atmosferycznym, wzrost wykorzystania

energii  ze  źródeł  odnawialnych,  ograniczenie  uciążliwości  odpadów  dla  środowiska,

podnoszenie  świadomości  ekologicznej  mieszkańców,  zapewnienie  sprzyjającego  komfortu

akustycznego  środowiska  oraz  kontrola  poziomów oraz  minimalizacja  promieniowania  pola

elektromagnetycznego  do  środowiska,  działania  w  celu  ulepszenia  gospodarki  wodno-

ściekowej.  Wiele z zadań umieszczonych w w/w to zadania realizowane w sposób ciągły.

Ochrona Powietrza 

Uchwałą  Nr  XXVIII/388/13  Sejmiku  Województwa  Zachodniopomorskiego  z  dnia  29

października  2013r.  przyjęty  został  Program  ochrony  powietrza  oraz  plan  działań

krótkoterminowych dla strefy zachodniopomorskiej, w której znajduje się powiat kołobrzeski.

Program  ten  został  uchwalony  ze  względu  na  stwierdzone  przez  Wojewódzki  Inspektorat

Ochrony  Środowiska  w  Szczecinie  w  2011  roku  przekroczenia  dobowych  stężeń  pyłu

zawieszonego PM10 oraz średniorocznych stężeń benzo(a)pirenu. - B(a)P. 

Na podstawie badań prowadzonych przez WIOŚ w latach późniejszych zaobserwowano

systematyczną poprawę jakości powietrza, poprawie uległy stężenia  pyłu zawieszonego PM10,

w dalszym ciągu występują przekroczenia średniorocznych stężeń  benzo(a)pirenu.

Mając  to  na  względzie  w  2017  roku  Urząd  Marszałkowski  Województwa

Zachodniopomorskiego rozpoczął prace nad nowym programem ochrony powietrza i planem

działań krótkoterminowych, który odzwierciedla aktualną sytuację w zakresie jakości powietrza

w strefie  zachodniopomorskiej.  W drodze Uchwały Nr XXX/468/18 z dnia 27 lutego 2018r.

Sejmik  Województwa  Zachodniopomorskiego  określił  Program Ochrony  Powietrza  oraz  Plan

Działań Krótkoterminowych dla strefy zachodniopomorskiej, w tym powiatu kołobrzeskiego.  

Podstawę do opracowania tego dokumentu stanowiła roczna ocena jakości  powietrza

województwa zachodniopomorskiego za 2016 rok. 

Wykazała ona między innymi, iż w powiecie kołobrzeskim na terenie miasta Kołobrzeg

oraz  w  miejscowości  Grzybowo,  gm.  Kołobrzeg  występuje  ponadnormatywne  stężenie

benzo(a)pirenu. 



Obowiązujący  dla  średniorocznego  stężenia  benzo(a)pirenu   poziom  docelowy  (poziom

substancji,  który  ma  być  osiągnięty  w  określonym  czasie  za  pomocą  ekonomicznie

uzasadnionych działań technicznych i technologicznych)  wynosi 1 ng/m3 . Źródłem B(a)P może

być spalanie paliw w silnikach spalinowych, spalanie odpadów w spalarniach, a także  odpadów

zielonych  na  ogrodach  działkowych,   procesy  przemysłowe,  pożary  lasów,  dym tytoniowy,

również  ogrzewanie indywidualne paliwami stałymi tzw. niska emisja.

Stężenie  ponadnormatywne  na  terenie  miejscowości  Grzybowo  jest  najczęściej

wynikiem napływu z pobliskich ośrodków miejskich lub napływu z poza strefy, ponadto obszar

ten ma ograniczone możliwości techniczne  (brak sieci ciepłowniczej). 

Niska emisja z indywidualnego ogrzewania,  zwłaszcza w okresie zimowym związane

jest  z występowaniem  niskiej   temperatury  powietrza,  co  skutkuje  wzmożoną  emisją  z

systemów  grzewczych,  niską  prędkością  wiatru  uniemożliwiającą  dyspersję  zanieczyszczeń

oraz niskim poziomem warstwy mieszania i stanem stałym równowagi atmosfery, co oznacza

stagnację lub niewielki ruch mas powietrza.

W odniesieniu do zadania mającego więc za cel ograniczenie zanieczyszczeń powietrza,

ograniczenia w dużej mierze  wymaga oddziaływanie energetyki polegające głównie na redukcji

emisji zanieczyszczeń do atmosfery takich jaki związki azotu (NOx), dwutlenek siarki (SO2),

tlenek węgla (CO) i wspomniane powyżej pyły PM10 i PM2,5 oraz benzo(a)piren.  

W tym względzie  jako działanie  naprawcze wymagane jest  unowocześnienie  sektora

energetyczno-ciepłowniczego,  poprawa  efektywności  energetycznej  oraz  ograniczenie  tzw.

niskiej emisji związanej jak wspomniano wcześniej w większości z indywidualnym ogrzewaniem

budynków  sektora  bytowo-komunalnego,  emisją  pochodzącą  ze  spalania  paliw  w  piecach,

kotłach  domowych.  Możliwe  jest  do  osiągnięcia  dzięki  zastępowaniu  tradycyjnych  pieców

nowoczesnymi  źródłami,  z  zastosowaniem paliw mniej  szkodliwych dla  środowiska  (zmiana

systemu  ogrzewania  na  bardziej  efektywny  ekologicznie  i  energetycznie,  w  tym  wymiana

ogrzewania  węglowego  na  gazowe,  olejowe  lub  inne   bardziej  ekologiczne),  modernizacja

przestarzałych instalacji,    termomodernizacja budynków, modernizacja środków transportu

komunikacji zbiorowej, czynne korzystanie ze ścieżek rowerowych jako przeciwwaga dla ruchu

pojazdów.

Wśród działań które podjęto  dla realizacji poprawy jakości powietrza wymienić należy

działania  Miejskiej  Energetyki  Cieplnej  w  Kołobrzegu  Sp.  z  o.  o.  prowadzącą  instalację  –

Miejską Ciepłownię CC1/2 zlokalizowaną w Kołobrzegu przy ul. Kołłątaja 3. 

W 2017 roku Spółka zlikwidowała 1 kocioł  WR-10 opalany węglem kamiennym, w zamian

zamontowany został  1 kocioł gazowy opalany paliwem gazowym GZ-35.  

Kolejnym działaniem są prowadzone w sposób ciągły kontrole interwencyjne przez Straż

Miejską  w  Kołobrzegu  w  zakresie  stosowanego  opału  w  indywidualnych  budynkach

mieszkalnych i usługowych. 

Dla pomiaru jakości powietrza w grudniu 2017 roku na osiedlu Ogrody w Kołobrzegu w

okolicy  skateparku  postawiona  została  stacja  pomiarowa.  Stacja  jest  obsługiwana   przez

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Szczecinie. Pomiary pyłu PM10 i zawartego w

nim benzo(a)pirenu prowadzone są od stycznia b.r.,  a wyniki udostępniane na stronie WIOŚ.



Stacja  pojawiła  się  w  Kołobrzegu  na  mocy  porozumienia  zawartego  między  miastem  a

Wojewódzkim Inspektorem Ochrony Środowiska w Szczecinie. Łączny koszt  urządzenia wraz z

montażem, uruchomieniem i materiałami na dwa lata pracy to 106 026,00 zł brutto.

Innym zadaniem mającym  na celu ochronę klimatu i jakości powietrza i dodatkowo

podjętych na rzecz bezpieczeństwa ruchu drogowego  stanowią inwestycje związane z budową,

remontem  oraz  przebudową  dróg  gminnych  i  powiatowych,  budową  chodników, miejsc

postojowych,   zatok  oraz  pętli  autobusowych,  centrów  przesiadkowych,  również  montaż  i

rozbudowa  oświetlenia drogowego., budowa, przebudowa, remont ciągów rowerowych, pieszo-

rowerowych.  Inwestycje  realizowane  są  w  oparciu  o  pozwolenia  właściwych  organów

architektoniczno-budowlanych.  Realizowane  są  one   w  sposób  ciągły.  Źródło  finansowania

stanowią oprócz środków własnych,  środki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska

(WFOSiGW),  Regionalnego  Programu  Operacyjnego  Województwa   Zachodniopomorskiego

2014-2020 (RPO) , Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020 (PROW).

Prowadzone były w latach 2016-2017 również działania ograniczające emisję wtórną

pyłu poprzez regularne utrzymywanie czystości nawierzchni (czyszczenie nawierzchni metodą

mokrą)  pasów  drogowych  w  granicach  administracyjnych  miasta  Kołobrzeg   (działania

prowadzone  było  w godzinach rannych na obszarze ok.  4 600 m2 ).

W kwestii czynnego korzystania ze ścieżek rowerowych wspomnieć  należy,  iż  od  2017

roku w Kołobrzegu działa miejski system bezobsługowej wypożyczalni rowerów. Powstał on w

ramach rozpowszechniania turystyki rowerowej i promocji miasta. Kołobrzeski Rower Miejski

umożliwia wypożyczenie roweru w jednym punkcie i oddania go w zupełnie innym stwarzając

idealną opcję dla wielbicieli wycieczek rowerowych, turystów, zastępuje inny środek transportu

zwłaszcza w okresie wiosenno-letnim.  

Termomodernizacja

Termomodernizacja  stanowiąca  działanie  zmniejszające  zapotrzebowanie  na  energię

cieplną,  a  więc  i  zmniejszającym  emisję  zanieczyszczeń  do  powietrza  jest  kompleksowa

termomodernizacja budynków, również  innych niż mieszkalne. 

W zakresie termomodernizacji budynków w kwietniu 2016 roku zakończono rozpoczęte w 2015

roku w sierpniu inwestycje:

1. Termomodernizacja  budynków Zespołu Szkół nr 1 im. H. Sienkiewicza w Kołobrzegu

2. Termomodernizacja kompleksu obiektów Zespołu Szkół im. Macieja Rataja w Gościnie

przy ul. IV DWP 72 (termomodernizacja dotyczyła budynku szkoły i internatu).

     3.  Termomodernizacja wraz z wentylacją kompleksu obiektów Domu Pomocy Społecznej

          we Włościborzu.

ENERGIA ODNAWIALNA (OZE)

W  zakresie   wykorzystania  energii  ze  źródeł  odnawialnych  (OZE)  w  celu  wzrostu

bezpieczeństwa energetycznego w latach 2016-2017  wykorzystywano energię promieniowania



słonecznego oraz energię pochodzącą z  biogazowni rolniczej. W latach 2016-2017 roku ze

środków budżetu powiatu kołobrzeskiego udzielono 3 dotacji do zakupu i montażu kolektorów

słonecznych zainstalowanych w budynkach mieszkalnych jednorodzinnych w mieście Kołobrzeg

(2) oraz w gminie Kołobrzeg w miejscowości Zieleniewo (1). 

Łączna kwota dofinansowania dla okresu 2016-2017  to  8 430,00 zł.

Na  terenie  powiatu  kołobrzeskiego  działa  biogazownia  rolnicza  w  miejscowości

Drzonowo, gm. Kołobrzeg. Prowadzącym instalację jest Spółka AgroElektroGaz Sp. z o. o. 

Do produkcji biogazu wykorzystywane są substraty rolnicze i resztki organiczne. Przedmiotowa

instalacja należy do instalacji funkcjonujących w branży odnawialnych źródeł energii /OZE/,  jej

głównym  zadaniem  jest  produkcja  energii  elektrycznej  i  cieplnej.  Biogazownia  jest

eksploatowana  od 2013 roku, w 2014 uzyskała zezwolenie Starosty Kołobrzeskiego w zakresie

gospodarki odpadami.

PROMIENIOWANIE ELEKTROMAGNETYCZNE

W  zakresie  kontroli  poziomów  oraz  minimalizacji  promieniowania  pola

elektromagnetycznego  do środowiska w powiecie kołobrzeskim w 2016 roku wykonany został

przez  Wojewódzkiego  Inspektora  Ochrony  Środowiska  w  Szczecinie  pomiar  natężenia

składowej elektrycznej pola elektromagnetycznego w środowisku w przedziale częstotliwości od

2 MHz do 3000 MHz w miejscowości Wrzosowo. Zmierzona wartość była poniżej dolnego progu

oznaczalności sondy, tym samym znacznie poniżej wartości dopuszczalnej, która wynosi 7V/m

określonej, w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003 roku w sprawie

dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów sprawdzania

dotrzymania tych poziomów (Dz.U.Nr 192 poz. 1883).

GOSPODARKA ODPADAMI

W  zakresie  gospodarki  odpadami  wymienić  należy  coraz  zwiększą  tzw.  świadomą

konsumpcję, która prowadzi do ograniczenia ilości wytwarzanych odpadów w gospodarstwach

domowych, segregacja wytworzonych odpadów. Przepisy prawa i polityka środowiskowa jasno

priorytetyzuje  sposób  postępowania  z  odpadami  w  kolejności:  zapobieganie  powstawaniu

odpadów, przygotowanie do ponownego użycia, recykling, inne metody odzysku (np. odzysk

energii), na końcu unieszkodliwianie, w tym składowanie.

    Obszar  powiatu  kołobrzeskiego  jest  słabo  uprzemysłowiony.  Odpady  przemysłowe

wytwarzane  na  terenie  powiatu  to  głównie  odpady  z  oczyszczalni  ścieków,  zakładów

energetycznego spalania paliw  oraz przemysłu mleczarskiego.

Zbiórka  odpadów  komunalnych  na  terenie  gmin  jest  zorganizowana.  Odpady

gromadzone  są  selektywnie  w  pojemnikach  lub  kontenerach,  a  następnie  odbierane  przez

przedsiębiorców  posiadających  wpis  do  rejestrów  działalności  regulowanej,  prowadzonych

przez Wójtów Gmin, Burmistrza Gościna  i Prezydenta Miasta Kołobrzeg, z których odpady są

odbierane. 



Zmieszane odpady komunalne oraz odpady zielone przekazywane są do regionalnych instalacji

przetwarzania odpadów komunalnych (RIPOK), gdzie poddawane są procesom odzysku:

- z terenu gmin koszalińskiego  regionu gospodarki odpadami komunalnymi (gminy: Dygowo,

Gościno,  Kołobrzeg,  Miasto  Kołobrzeg,  Siemyśl,  Ustronie  Morskie)  odpady kierowane są  do

RIPOK  w  Korzyścienku,  której  zarządzającym jest  Miejski  Zakład  Zieleni,  Dróg  i  Ochrony

Środowiska w Kołobrzegu Sp. z o. o. W ramach zakładu funkcjonują: instalacja mechaniczno-

biologicznego  przetwarzania  odpadów  komunalnych  (MBP),  kompostownia  selektywnie

zebranych odpadów zielonych i innych bioodpadów; 

- z terenu  szczecineckiego regionu gospodarki odpadami komunalnymi (gmina Rymań) odpady

kierowane są do Zakładu Zagospodarowania Odpadów w Mirowie, którego zarządzającym jest

SUEZ-JANTRA Sp. z o w Szczecinie. W ramach zakładu  funkcjonują: składowisko odpadów

innych  niż  niebezpieczne   i  obojętne,  instalacja  mechaniczno-biologicznego  przetwarzania

odpadów komunalnych (MBP), instalacja kompostowni odpadów ulegających biodegradacji.

Powyższe instalacje posiadają wymagane uregulowania prawne. 

Odbiór odpadów  z terenu gmin powiatu kołobrzeskiego  realizowany był w 2016 i 2017

roku  przez  wyłonione  w  drodze  przetargu  nieograniczonego  firmy:  Spółka  MZZDIOŚ  w

Kołobrzegu Sp. z o.o.,  z terenu gminy Rymań dodatkowo ATF Sp. z o. o. z Mirosławca oraz

Zakład Usługowo-Handlowy "JOD-KAR" z Karlina.

Selektywna zbiórka odpadów  realizowana była w analizowanym okresie, czyli w latach

2016-2017 i trwa w sposób ciągły w  PSZOK-ach – Punktach Selektywnej Zbiórki Odpadów

Komunalnych.  Na  terenie  powiatu  kołobrzeskiego  (miasto  Kołobrzeg,  gmina  Rymań)

zlokalizowane są 3 takie punkty: 

1. na terenie przy Regionalnej Instalacji Przetwarzania Odpadów Komunalnych  MZZDiOŚ

Sp. z o.o.  ul.  Wspólna 1 w Korzyścienku, który przeznaczony jest dla  mieszkańców

gminy Kołobrzeg oraz miasta Kołobrzeg,

2. na  terenie  bazy  MZZDiOŚ  Sp.  z  o.o.  ul.  VI  Dywizji  Piechoty  60  w  Kołobrzegu

przeznaczony dla mieszkańców miasta Kołobrzeg.

3. na  terenie  gminy  Rymań  zlokalizowany  jest   punkt  na  terenie  Zakładu

Zagospodarowania  Odpadów  w  Mirowie,  gm.  Rymań,  w  wydzielonym  miejscu,

przeznaczony jest dla mieszkańców gminy Rymań.

Do PSZOK-ów oddawane były i w dalszym oddawane są odpady  wielkogabarytowe  (w tym:

meble - szafy, fotele, krzesła, łóżka, sofy itp.,  dywany,  wózki dziecięce,  rowery,  sprzęt RTV i

AGD  dużych  rozmiarów  -  lodówki,  pralki,  kuchenki,  komputery,  telewizory  itp.).  Odpady

dowożone   bezpośrednio  przez  ich  posiadacza  (odpady  przyjęte  bezkosztowo  -  po  stronie

posiadacza odpadów leży jedynie przetransportowanie odpadów do Punktu Selektywnej Zbiórki

Odpadów Komunalnych). 

Ponadto średnio  dwa razy do roku na terenie każdej z gmin prowadzone są  tzw zbiórki

mobilne odpadów (przed pojawia się informacja ogólnodostępna dla  mieszkańców gdzie,  w

jakim terminie i jakiego rodzaju odpady mogą być wystawione i zostaną odebrane przez firmę i

przewiezione do  miejsca ich zagospodarowania).



W bieżącym roku w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata

2014-2020  z którego  dofinansowany został projekt  pn ”Budowa Punktów Selektywnej Zbiórki

Odpadów  Komunalnych  na  terenie  Związku  Miast  i  Gmin  Dorzecza  Parsęty”   Starosta

Kołobrzeski  na  wniosek  wydał  dwa  pozwolenia  na  budowę  PSZOK-ów,  nowe  punkty  mają

powstać na terenie gminy Dygowo i Ustronie Morskie.   Całe zamierzenie inwestycyjne  polegać

ma na budowie punktów do selektywnego zbierania odpadów komunalnych na terenie 10 gmin

(Borne Sulinowo, Karlino, Grzmiąca, Szczecinek - gm. wiejska, Postomino, Białogard – miasto,

z terenu powiatu kołobrzeskiego Dygowo, Ustronie Morskie, Gościno i   Siemyśl).  Całkowita

wartość projektu: 16 482 411,25 PLN, wysokość dofinansowania POIŚ: 11 501 862,15 PLN,

harmonogram realizacji projektu: 01.01.2016r.-31.12.2019r.

Znaczna  część  odpadów  komunalnych  ulegających  biodegradacji  było  i  jest

bezpośrednio zagospodarowywana "u źródła", zwłaszcza na terenach wiejskich i w zabudowie

jednorodzinnej, gdzie powstające odpady często są kompostowane w kompostownikach.

Oprócz odpadów komunalnych zmieszanych na terenach gmin „u źródła”  w okresie dla

którego  sporządzony jest   przedmiotowy raport  zbierane  były   takie  odpady jak:  PAPIER,

TWORZYWA SZTUCZNE, SZKŁO. Odpady odbierane były  z terenów gmin powiatu przez firmy

wyłonione  w  przetargach  na  odbiór  i  zagospodarowanie  odpadów,  z  odpowiednią

częstotliwością określoną w uchwałach gminnych. 

Aktualnie  w oparciu o obowiązujące przepisy obowiązują nowe zasady segregacji odpadów,

pojawiły się w zamian za poprzednie  nowe  pojemniki  na: PAPIER, SZKŁO, ODPADY BIO,

RESZTKOWE,  METALE I TWORZYWA SZTUCZNE. System odbioru odpadów jest w dalszym

ciągu taki  sam, jest  firma,  jest  harmonogram odbioru odpadów,  odpady przekazywane do

dalszego zagospodarowania.

Sposób  gospodarowania  z   odpadami  przeterminowanych  leków,  azbestu,  baterii  i

akumulatorów, pojazdów wycofanych z eksploatacji przedstawia się następująco:

PRZETERMINOWANE  LEKI -  w  celu  ograniczenia  ilości  trafiających  do  pojemników

przeznaczonych do odpadów komunalnych przeterminowanych leków apteki zlokalizowane na

terenie  miast  i  gmin  z  terenu  powiatu   zaopatrzone  są  w  pojemniki  ogólnodostępne  dla

klientów.  Po  ich  napełnieniu  pojemniki  odbierane  są  przez  uprawnioną  firmę,  która

przetransportowuje  je  do  miejsca  gdzie  zostaną  zagospodarowane  zgodnie  z  przepisami

szczegółowymi.

ODPADY  AZBESTOWE  -  w ramach  zadania  realizowanego  w  zakresie  poprawy  gospodarki

odpadami   powiat   w sposób ciągły  udziela  na  wniosek dotacji  na  demontaż i   utylizację

odpadów azbestowych.    Beneficjentami  dotacji  mogą  być:  osoby  fizyczne  /Rada  Powiatu

Kołobrzeskiego Uchwałą nr VII/55/2011 z dnia 6 maja 2011 r. uchwaliła regulamin udzielania

dotacji  na  inwestycje  związane  z  demontażem pokryć  dachowych  zawierających  elementy

azbestowe  z  budynków położonych  na  terenie  powiatu,  określa  on  zasady  przyznawania  i

przekazywania dotacji na inwestycje związane z demontażem pokryć dachowych zawierających

elementy  azbestowe   z  budynków.  Osoby  fizyczne  posiadają  prawo  do  dysponowania

jednorodzinnym lub wielorodzinnym budynkiem mieszkalnym lub budynkiem gospodarczym

położonym  na  terenie  powiatu   z  którego  dokonano  demontażu  pokrycia  dachowego



zawierającego elementy azbestowe.   

W/w działanie stanowi realizację działań zawartych w "Programie Oczyszczania Kraju z azbestu

na lata 2009-2032". Środki na dotację pochodzą z budżetu powiatu i udzielane są na wniosek,

po spełnieniu określonych warunków przez beneficjentów. 

Ponadto  Zachodniopomorski  Wojewódzki  Fundusz  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki

Wodnej dofinansowuje zadania związane z usuwaniem azbestu.  Dofinansowanie może wynieść

do   100 % wartości demontażu, transportu i utylizacji odpadów.  Poprzez gminy wnioski może

składać szerokie grono przyszłych beneficjentów.

Obecność odpadów azbestowych i ich ilość można określić na podstawie  inwentaryzacji.

Na podstawie inwentaryzacji  przeprowadzonej metodą pomiaru z  natury na terenie gminy

Ustronie Morskie łączna ilość azbestu wynosi 421,33 Mg, w tym od osób fizycznych 400,709

Mg,  natomiast  od  osób  prawnych  20,621  Mg.  Łączne  szacunkowe  koszty  demontażu,

unieszkodliwienia azbestu i położenia nowych pokryć dachowych kształtują się na poziomie 1

518 618, 50 zł brutto  (informacje uzyskane z gminy).

Na terenie gminy Rymań zidentyfikowano 1100,355 Mg wyrobów zawierających azbest. 

Całkowity  koszt  utylizacji  określono  na  poziomie  550  177,  50  netto  (informacje

uzyskane z gminy).

Na terenie gminy Dygowo średnia masa wyrobów zawierających azbest wynosi 46,94

Mg (informacje uzyskane z gminy).

POJAZDY WYCOFANE Z EKSPLOATACJI - na  terenie  powiatu  znajduje  się  jedna  stacja

demontażu  pojazdów wycofanych  z  eksploatacji  w  miejscowości  Gościno  na  ul.  IV  Dywizji

Wojska Polskiego 37A.

ZUŻYTE BATERIE I AKUMULATORY - zużyte baterie można wrzucać do specjalnie do tego celu

przeznaczonych  pojemników  w  sklepach,  urzędach,  placówkach  oświatowych,  akumulatory

można oddać w miejscu zakupu nowego.

Innym działaniem dotyczącym działania  w  zakresie  gospodarki  odpadami  i  ochrony

gleby jest  likwidacja nielegalnych (dzikich) składowisk odpadów. W przypadku stwierdzenia

występowania nielegalnego składowiska odpadów Prezydent Miasta, Burmistrz Gościna oraz

Wójtowie Gmin w oparciu o przepisy ustawy o odpadach nakazują posiadaczowi odpadów w

drodze  decyzji  usunięcie  odpadów  z  miejsca  nieprzeznaczonego  do  ich  składowania  lub

magazynowania – zadanie realizowane w sposób ciągły 

EDUKACJA EKOLOGICZNA

Bardzo  ważny  kierunek  działań  środowiskowych  stanowi  systematyczne  zwiększanie

świadomości  ekologicznej  mieszkańców.  Kreowanie  ekologicznych  zachowań  wiąże  się  ze

zmniejszeniem presji  na środowisko, a co za tym idzie  nakładów na usuwanie zagrożeń i

zanieczyszczeń  (wody,  powietrza,  gleby,  uciążliwości  hałasowej,  niekorzystnych  skutków

działalności  dla  terenów wiejskich  lub  miejsc  o  szczególnym znaczeniu  np.  Obszar  Natura

2000).  Dla  kształtowania  świadomości  ekologicznej  i  promowania  w  społeczeństwie



ekologicznych postaw i zachowań zaangażowania wymagają wszystkie poziomy kształcenia –

od przedszkola do kształcenia wyższego, kształcenie dorosłych, w tym prowadzenie projektów,

akcji, kampanii edukacyjnych. 

Powiat,  gminy z terenu powiatu prowadzą edukację ekologiczną na bieżąco, w tym: 

• Gmina  Kołobrzeg  W  2016  roku  na  zadanie  związane  z  prowadzeniem  edukacji

ekologicznej  i  propagowanie  działań  proekologicznych  m.in  poprzez  konkursy  o

tematyce  ekologicznej  poniosła  szacunkowy  koszt  10  000  zł,;   w  2017  roku

przeprowadziła  kampanię  informacyjno-edukacyjną  dla  mieszkańców  związaną  z

nowymi zasadami segregacji odpadów komunalnych, koszt zadania 8 825,25 zł

• Gmina Rymań prowadziła w 2016 i 2017 roku działania informacyjno-edukacyjne na

temat sposobu ochrony zasobów  wody, sposobu postępowania z określonymi rodzajami

odpadów   poprzez  zamieszczanie  artykułów  oraz  informacji  graficznych  na  stronie

głównej  Urzędu  Gminy  oraz  w  BIP,  biuletynie  informacyjnym  Gminy  Rymań  "Puls

Rymania".  Udostępniła  placówkom  oświaty  nieodpłatnie  pozyskane  materiały

edukacyjne  o  tematyce  proekologicznej,  które  zostały  wykorzystane  podczas

prowadzenia zajęć z młodzieżą szkolną. W 2016 roku Gmina Rymań wzięła udział w

programie  "Listy  do  Ziemi".  W  listach  poruszono  tematykę  prawidłowego

zagospodarowania  odpadów.  W przedszkolach,  szkołach  podstawowych  i  gimnazjum

zostały przeprowadzone zajęcia edukacyjne  w zakresie  działań proekologicznych. 

• mieszkańcy  powiatu,  szkoły  podstawowe,  gimnazja,  szkoły  średnie  i  inne  instytucje

z  terenu powiatu kołobrzeskiego od lat biorą czynny udział w akcji organizowanej przez

powiat   pn"  Sprzątamy wokół  naszych jezior  i  rzek".  Akcja  stanowi  aktywną formę

edukacji ekologicznej.  W kwietniu 2016 zorganizowana została XI taka akcja. Celem

akcji  było  zaktywowanie  jak  najwięcej  liczby  mieszkańców  do  ochrony  środowiska

poprzez  usunięcie  zaśmiecenia,  zebranie  odpadów  z  brzegów,  dna  oraz  terenów

przyległych rzek,  jezior,  stawów i  morza,  co  długofalowo przekłada  się  na rosnącą

świadomość ekologiczną. 

W 2016 roku całkowity koszt akcji wyniósł 16 656,74 zł,  w 2017 roku wyniósł  26

147,00 zł ,  ilość  osób,   które  wzięły  udział  w  akcji  zarówno  w   2016  jak i 2017 roku –

1600. Kwota dofinansowania z Wojewódzkiego  Funduszu  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki 

Wodnej w Szczecinie w 2016 roku wyniosła – 8 328,37 zł, w 2017 roku wyniosła 12 672,00 zł.

GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA

W listopadzie 2017 roku w Warszawie zostala podpisana umowa między Narodowym

Funduszem Ochrony Środowiska a Spółką "Miejskie Wodociągi  i  Kanalizacja" Sp. z o. o. w

Kołobrzegu  na dofinansowanie projektu pn: "Rozbudowa systemu odprowadzania ścieków i

gospodarki osadowej w aglomeracji Kołobrzeg". Celem projektu jest zwiększenie liczby ludności

korzystającej   z  ulepszonego  systemu  oczyszczania  ścieków  komunalnych  zapewniającego

podwyższone usuwanie biogenów. Efekt rzeczowy projektu to: 

• modernizacja  oczyszczalni  ścieków  komunalnych  w  zakresie  przeróbki/

zagospodarowania osadów ściekowych - 1 szt,



• budowa sieci kanalizacji sanitarnej - 2,04 km,

• przebudowa sieci kanalizacji sanitarnej - 2,73 km,

• budowa sieci wodociągowej - 0,36 km,

• przebudowa sieci wodociągowej - 5,57 km,

• budowa instalacji do wytwarzania biogazu z osadów ściekowych - 1 szt.

Planowany całkowity koszt  projektu to 38 820 752,57 zł, wydatki kwalifikowane to  23 671

190,66 zł, dofinansowanie to 20 120 512,06 zł, co stanowi 85% wydatków kwalifikowanych.

III. OCENA REALIZACJI PROGRAMU

Program  Ochrony   Środowiska  dla  Powiatu  Kołobrzeskiego  na  lata  2014-2017

z perspektywą na lata 2018-2021  ma charakter planistyczny, a nakreślone w nim działania

stanowią  wytyczne  dla  realizacji  przedsięwzięć  w przeciągu czterech lat  z  perspektywą na

kolejne  cztery  lata.  Przedmiotowy  dokument  określa  politykę  środowiskową,  ustala  cele

i zadania środowiskowe oraz szczegółowe programy zarządzania środowiskowego, na terenie

powiatu kołobrzeskiego.

Program kompleksowo odnosi się do zagadnień ochrony środowiska i koordynuje działania w

tym zakresie. Najważniejszymi celami programu są m.in.: poprawa jakości                            i

obniżenie poziomu szkodliwych substancji w powietrzu atmosferycznym, wzrost wykorzystania

energii  ze  źródeł  odnawialnych  (OZE),  ograniczenie  uciążliwości  odpadów  dla  środowiska,

podnoszenie  świadomości  ekologicznej  mieszkańców,  zapewnienie  sprzyjającego  komfortu

akustycznego  środowiska,  kontrola  poziomów  oraz  minimalizacja  promieniowania  pola

elektromagnetycznego do środowiska.

Na podstawie określonych kierunków działań wyodrębniono zadania, których realizację

powierzono  wykonaniu  przez  powiat  lub  innym jednostkom według  właściwości  w  ramach

działań koordynowanych.

Realizacja celów, zadań i przedsięwzięć wymienionych w programie  przeprowadzana

jest  z  wykorzystaniem  różnego  rodzaju  instrumentów,  wynikających  z  przepisów  prawa,

rachunku  efektywności  ekonomicznej,  polityki  społecznej  oraz  struktury  zarządzania

środowiskiem   poprzez  wydawanie  decyzji  administracyjnych,  stosowanie  instrumentów

związanych z rachunkiem efektywności ekonomicznej min.: prawno-finansowych, jak: opłaty

naliczane  za  korzystanie  ze  środowiska,  administracyjne  kary  pieniężne,  skutki  finansowe

wynikające  z  odpowiedzialności  karnej  i  cywilnej;  ekonomicznych,  jak:  kredyty  w  tym

umarzalne   i  dotacje  z  funduszu  ochrony  środowiska  i  gospodarki  wodnej,  dotacje  z

europejskich  funduszy  strukturalnych  udzielane  za  pośrednictwem  właściwych  programów

operacyjnych, tworzenie rynku uprawnień do emisji zanieczyszczeń (zbywanie pozwolenia).

Działania  w  zakresie  ochrony  powietrza,  klimatu  akustycznego  są  zawierane

w  uchwalanych  miejscowych  planach  zagospodarowania  przestrzennego.  Gminy  prowadzą

politykę przestrzenną pozwalająca na zróżnicowanie lokalizacji obiektów w zależności od ich

uciążliwości.



Cele szczegółowe i zadania  ujęte w harmonogramie zawartym W Programie Ochrony

Środowiska dla Powiatu Kołobrzeskiego  do realizacji  realizowane są przez jednostki za to

odpowiedzialne  w  sposób  ciągły.  Wiele  zadań  do  realizacji  przeznaczonych  jest  dla

przedsiębiorców,  osób  prywatnych  i  innych  instytucji,  jednostek  oddziałujących  w  związku

z profilem działalności na poszczególne elementy środowiska. Realizacja zadań zależy również

w dużym stopniu od możliwości finansowych.

W  oparciu  o  przeprowadzoną  analizę  stwierdzić  należy,  że  duża  część  zadań

środowiskowych  zapisanych w  Programie Ochrony Środowiska dla Powiatu Kołobrzeskiego na

lata  2014-2017  z  perspektywą  na  lata  2018-2021   zostało  zrealizowanych,   niektóre  z

przyjętych zadań realizowane w sposób  ciągły.

IV. FINANSOWANIE INWESTYCJI OCHRONY ŚRODOWISKA W POWIECIE

Środki  finansowe   na  planowane  do  realizacji  zapisane   w  harmonogramie  ujętym

w programie ochrony środowiska   zadania z zakresu ochrony środowiska mogą pochodzić z

następujących źródeł: środki własne miast i gmin oraz powiatu, dofinansowanie pochodzące z

Wojewódzkiego oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, środki

pochodzące z Unii  Europejskiej, kredyty bankowe na preferencyjnych warunkach (np. Bank

Ochrony Środowiska), środki własne podmiotów bezpośrednio zaangażowanych w realizację

projektów,  środki  własne  przedsiębiorców.  Źródło  finansowania  usuwania  azbestu  stanowią

środki  własne  właścicieli  obiektów  budowlanych,   inwestorów   prywatnych,    jednostek

samorządu terytorialnego, środki budżetu państwa   pozostające    w   dyspozycji   Ministra

Gospodarki    oraz    środki  funduszy ochrony  środowiska.  Szczegółowe warunki  udzielania

dotacji zawarte zostały w regulaminie naboru wniosków wprowadzony Uchwałą Nr VII/55/2011

Rady Powiatu w Kołobrzegu z dnia 06.05.2011r.

W 2016 roku ze środków budżetu powiatu zakupiono:

• dla  Portowej  Ochotniczej  Straży  Pożarnej  "Tryton"  torbę  ratowniczą  i  działalność

bieżącą w kwocie  6 000,00 zł 

• dla  Komendy  Powiatowej  Państwowej  Straży  Pożarnej  w  Kołobrzegu  samochód

ratowniczo-gaśniczy w kwocie 50 000,00 zł

• dla Gminy Siemyśl zestaw  przeszkód   na zawody   sportowo-pożarnicze  w kwocie 6

000,00 zł

• dla Straży Granicznej Kołobrzeg  przyczepy dla przewozu psów – 5 000,00 zł

W 2017 roku ze środków budżetu powiatu zakupiono:

• dla  Gminy  Dygowo  wyposażenie  wozów  strażackich  w  sprzęt  do  prowadzenia  akcji

ratowniczych  w kwocie 20 000,00 zł

• dla Portowej Ochotniczej Straży Pożarnej "Tryton" podniesienie kwalifikacji pracowników

w kwocie 9 000, 00 zł.

Ponadto  zakończono  rozpoczęte  w  2015  roku  w  sierpniu  inwestycje  związane

z termomodernizacją:

1. Termomodernizacja  budynków Zespołu Szkół nr 1 im. H. Sienkiewicza w Kołobrzegu, koszty



poniesione  –  1.877.777,77  zł,   źródło  finansowania  –  dofinansowanie  przez  Szwajcarię  w

ramach  Szwajcarskiego  programu  współpracy  z  nowymi  krajami  członkowskimi  Unii

Europejskiej, koszty dofinansowania – 85%, środki własne – 15%;

2. Termomodernizacja kompleksu obiektów Zespołu Szkół im. Macieja Rataja w Gościnie przy

ul. IV DWP 72 ( termomodernizacja dotyczyła budynku szkoły i internatu), koszty poniesione –

1.475.033,51 zł,  źródło   finansowania -  dofinansowanie  przez  Szwajcarię   w   ramach

Szwajcarskiego  programu    współpracy    z    nowymi   krajami    członkowskimi   Unii

Europejskiej.  koszt   dofinansowania – 85%, środki własne – 15%;

3. Termomodernizacja wraz z wentylacją kompleksu obiektów Domu Pomocy Społecznej we

Włościborzu,  koszty  poniesione  –  2.135.000,00  zł,  źródło  finansowania  -   dofinansowanie

przez  Szwajcarię   w   ramach  Szwajcarskiego programu   współpracy   z   nowymi  krajami

członkowskimi  Unii   Europejskiej.  koszty   dofinansowania – 85%, środki własne – 15%;

V. PODSUMOWANIE

Przedmiotem opracowania jest raport z wykonania Programu Ochrony Środowiska dla

Powiatu Kołobrzeskiego na lata 2014-2017 z perspektywą na lata 2018-2021 – aktualizacja II.

Dokument został opracowany w związku z obowiązkiem wynikającym z przepisów ustawy z

dnia  27  kwietnia  2001r.  -   Prawo  ochrony  środowiska,  dotyczy  okresu  -  01.01.2016  –

31.12.2017r. Przy sporządzaniu przedmiotowego opracowania zostały wykorzystane informacje

powszechnie  dostępne,  przesłane  przez  Urzędy  Gmin,  inne  instytucje  z  terenu  powiatu

kołobrzeskiego oraz pochodzą z  materiałów dostępnych w tutejszym Urzędzie.  


